
COMUNE DI CAVERNAGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Deliberazione n. 68 
del 22-05-2023

              COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 21:00, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge ed in applicazione del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede alla trattazione dei punti all’ordine del 
giorno, in modalità a distanza mediante videoconferenza ed in presenza.

Dei signori componenti della Giunta Comunale risultano:

TOGNI GIUSEPPE Sindaco  Presente in sede
TAIOCCHI DANIELE Vice Sindaco  Presente in sede
BRITTA MARIA Assessore  Presente in sede

presenti n.   3 e assenti n.    0.

Assume la presidenza il Signor TOGNI GIUSEPPE in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale dr. Mattia Signorelli presente in sede, il quale provvede alle redazione del 
presente verbale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto.

Oggetto: CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO 
"MARESCIALLO LUIGI D'ANDREA" PER IL PERIODO DAL 01.07.2023 AL 30.06.2028 - 
ATTO DI INDIRIZZO.



COMUNE DI CAVERNAGO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 22-05-2023 -    Pag. 2 - COMUNE DI CAVERNAGO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che il Comune, nell’esercizio delle funzioni cui è istituzionalmente preposto, favorisce e 
promuove lo sport quale mezzo per la valorizzazione dell’individuo, il benessere 
individuale e collettivo e la socializzazione tra i cittadini, rendendo più agevole 
l’inserimento degli individui nel tessuto sociale;

- che già da diversi anni il Comune, non potendo provvedere direttamente, sia per 
carenza di personale che per la complessità organizzativa del servizio, affida la gestione 
degli impianti sportivi comunali esistenti ad associazioni sportive operanti nel territorio o  
a soggetti privati;

- che è in scadenza il contratto relativo alla concessione in gestione del Centro Sportivo 
Comunale Maresciallo Luigi d’Andrea con annesse strutture di pertinenza;

- che con propria deliberazione nr.28 del 30.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 
approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per la gestione del Centro Sportivo 
“Maresciallo Luigi d’Andrea” con annesse strutture di pertinenza, per il periodo dal 
01.07.2023 al 30.06.2028;

- che con la suddetta deliberazione è stato nominato RUP (Responsabile Unico del 
Procedimento) il Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona, 
demandando allo stesso l’adozione di ogni atto conseguente al fine di disporre 
l’affidamento della struttura;

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla 
Persona nr.35 del 21.03.2023 è stato pubblicato, a mero scopo esplorativo e senza 
alcun vincolo o obbligo per l’Ente in ordine alla procedura da adottare, avviso per 
manifestazione d’interesse volta ad individuare possibili operatori per la gestione del 
Centro Sportivo “Maresciallo Luigi D’Andrea” – periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2028;

- che entro il termine stabilito dall’avviso di manifestazione di interesse, sono pervenute 
nr. 3 richieste di invito;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale svolge sul territorio attività di promozione 
e diffusione delle attività sportive e ricreative anche attraverso la collaborazione 
dell’associazionismo sportivo locale, quale segno di riconoscimento della loro funzione 
sociale, nella formazione dei giovani e nell’avviamento all’agonismo sportivo;

Osservato che il valore economico stimato per la gestione del Centro Sportivo in 
questione, anche a seguito di ricerche informali comparative su concessioni analoghe, è 
pari ad euro 7.000,00 per anno e quindi per un complessivo importo di euro 35.000,00 
per tutto il periodo considerato; 

Dato atto che i valori di cui sopra risultano compatibili con l’affidamento diretto ai sensi 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 
120/2020 s.m.i.;



COMUNE DI CAVERNAGO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 22-05-2023 -    Pag. 3 - COMUNE DI CAVERNAGO

Ritenuto di individuare nella A.S.D. Cavernago il soggetto interlocutore per la gestione 
degli impianti sportivi, quale patrimonio pubblico da conservare, fruire e potenziare;

Dato atto che destinare Il Centro Sportivo “Maresciallo Luigi d’Andrea” ad una 
Associazione Sportiva locale che non persegue fini di lucro, possa ritenersi compatibile 
con il pubblico interesse, consentendo la diffusione della disciplina della pratica sportiva, 
permettendo altresì la salvaguardi della struttura pubblica;

Ritenuto, pertanto, di esprimere quale atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Affari 
Generali e Servizi alla Persona, la volontà di affidare ad un’Associazione Sportiva del 
territorio l’affidamento della gestione del centro sportivo, per tramite di affidamento 
diretto e senza la necessità di espletare procedure di gara o negoziate per le motivazioni 
sopra esposte;

Visto il Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie 
Locali";

Vista Legge Regionale Lombardia 14 dicembre 2006 n. 27 Disciplina delle modalità di 
affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali;

Rilevato che trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D.L.gs. 18.08.2000 nr. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio interessato e neppure del parere di regolarità contabile del 
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria;

Visto lo statuto comunale approvato e modificato con Deliberazioni del Consiglio 
Comunale nn. 27 e 31 del 31 luglio e 4 ottobre 1991 e n. 6 del 20 febbraio 2003, 
modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n° 5 del 13  aprile 2017 e n° 13 del 
4 maggio 2017;

Visto circa la competenza dell’Organo Deliberante, il combinato disposto dagli artt. 42 e 
48 del D.L.gs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2) di esprimere, quale atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi alla Persona, di procedere all’affidamento diretto all’Associazione A.S.D. di 
Cavernago della gestione del centro sportivo comunale “Maresciallo Luigi d’Andrea”, 
non dando avvio ad alcuna procedura negoziata, come peraltro previsto dalle condizioni 
contenute nell’Avviso di cui alla determinazione nr.35 del 21.03.2023;

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona tutti 
gli adempimenti conseguenti, nonché ad un successivo atto l’approvazione definitiva da 
parte della Giunta comunale dei rapporti tra le parti;

4) di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134 - comma 4°, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n° 267.



COMUNE DI CAVERNAGO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 22-05-2023 -    Pag. 4 - COMUNE DI CAVERNAGO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

        Il Presidente          Il Segretario Comunale
F.to TOGNI GIUSEPPE      F.to dr. Mattia Signorelli



COMUNE DI CAVERNAGO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 22-05-2023 -    Pag. 5 - COMUNE DI CAVERNAGO

_____________________________________________________________________
_______
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 05-06-2023 al giorno 20-06-2023.

Cavernago, li 05-06-2023                 
IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to SIGNORELLI MATTIA
_____________________________________________________________________
_______
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
comunale. 

❑ La stessa pertanto è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134–comma3–del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, in data__________________.

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134–comma4–del D.Lgs.18.08.2000,n.267, in data ________________.

Cavernago, li 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Signorelli Mattia

_____________________________________________________________________
_______
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 22-05-2023.
   Cavernago, li 05-06-2023

Il Funzionario
Mazzola Enrico


